
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Администрации Топчихинского района 

Алтайского края

ПРИКАЗ

19.02.2024 № 40/1

с. Топчиха

Об организации оказания
муниципальных услуг в социальной 
сфере

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» (далее - Федеральный закон № 189-ФЗ), руководствуясь Положением 
о комитете по образованию Администрации Топчихинского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 
общеразвивающих программ для детей» на Топчихинского района в 
соответствии с положениями Федерального закона №189-ФЗ.

2. Установить, что применение предусмотренных статьей 9 
Федерального закона № 189-ФЗ способов отбора исполнителей услуг 
осуществляется в отношении направления деятельности «реализация 
дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с 
порядком формирования муниципальных социальных заказов на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления Топчихинского района утверждаемым 
Администрацией Топчихинского района.

3. В целях определения порядка информационного обеспечения 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по 
направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих 
программ для детей» на территории Топчихинского района:

а) установить, что перечень документов, обмен которыми между 
уполномоченными органами, потребителями услуг, исполнителями услуг, 
участниками отбора исполнителей услуг, иными юридическими и 
физическими лицами в отношении муниципальных услуг в социальной сфере 
по направлению деятельности «реализация дополнительных 



общеразвивающих программ для детей»осуществляется в форме 
электронных документов, определяется муниципальными правовыми актами 
Администрации Топчихинского района, принятыми в целях внедрения на 
территории Топчихинского района Целевой модели развития региональных 
систем дополнительного образования детей, утвержденной федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере общего образования;

б) определить информационные системы, используемые в целях 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

государственная интегрированная информационная система 
управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

автоматизированная информационная система «Персонифицированное 
финансирование дополнительного образования»;

Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа 
данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного 
образования и основным статистическим показателям охвата детей 
дополнительным образованием в регионах (ЕИАС ДО).

5. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 
Федеральным законом №189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации в порядке, определенном приказом 
Минфина России от 28.12.2016 № 243н.

6. Определение числовых значений базовых величин и целевых 
ориентиров показателей эффективности реализации мероприятий, 
проводимых в рамках апробации механизмов оказания муниципальных услуг 
в социальной сфере, указанных и не определенных в приложение № 2 к 
настоящему распоряжению, на территории Топчихинского района, 
осуществляется путем проведения пофакторного анализа уровня 
конкуренции и зрелости рынка социальных услуг в соответствии с 
методологией, представленной Министерством финансов Российской 
Федерации.

Председатель комитета Н.А. Рибзам


